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ATA N.º 16 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2014 

CONVOCADA EM CARÁTER EXTRAORDINÁRIO 

Ata da Sessão Extraordinária do Conselho de 

Unidade do ano de 2014, realizada no dia 10 de 

dezembro de 2014, às 16h, na Universidade 

Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos. 

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e catorze, às dezesseis horas, no auditório da 1 
Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho de 2 

Unidade do Campus Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 3 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 16/CBS/14, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4 
Professores Adriana Terumi Itako, Alexandre de Oliveira Tavela, Alexandre Magno Silva 5 
Santos, Alexandre ten Caten, Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, Andressa Vasconcelos 6 

Flores, Cesar Augusto Marchioro, Cristian Soldi, Cristiano Gomes, Crysttian Arantes Paixão, 7 
Estevan Munoz,  Greicy Michelle Marafiga Conterato, Ivan Sestari, João Batista Tolentino 8 

Júnior, Joni Stolberg, Julia Carina Niemeyer, Karine Louise dos Santos, Leosane Cristina 9 
Bosco, Lirio Luiz Dal Vesco, Luiz Ernani Henkes, Magnos Alan Vivian, Marcelo Calegari 10 
Scipioni, Marcos Henrique Barreta, Mario Dobner Junior, Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior, 11 

Sandra Arenhart, Samuel Luiz Fioreze, Sonia Purin, Ugo Leandro Belini, Viviane Glaser. 12 
STAEs André Lúcio Fontana Goeten, Cleusa Mazuco, Delson Antonio da Silva Júnior, 13 

Gabriel Felip Gomes Olivo, Gisele Lima Luiz, Kaue Tortato Alves, Priscila Mendes da 14 
Conceição, Sandra Elisabeth Lima. Discentes Zaida Gasperini. Diretor Administrativo Paulo 15 

Roberto Kammer, Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes Wendt e Diretor Geral Leocir José 16 
Welter. A ausência dos demais conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o 17 

Diretor Geral cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a 18 
apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: I - Pauta: 1.Homologação bancas 19 

concurso; 2.Solicitação de redistribuição Marcelo Callegari Scipioni. II – Informes: I - Pauta: 20 
1.Homologação bancas concurso: Área/Subárea de Conhecimento: Agronomia/Manejo e 21 
Tratos Culturais, processo: 23080.051624/2014-51, Titulares: Prof. Lirio Luiz Dal Vesco-22 
UFSC, Profa. Magnólia Aparecida Silva da Silva-UFRGS, Profa. Denise Schmidt-UFSM, 23 
Supletes: Prof. José Floriano Barea Pastore -UFSC, Prof. Siegfried Mueller-Uniarp, como 24 

secretário Gabriel Felip Gomes Olivo; Área/Subárea de Conhecimento: 25 
Agronomia/Matologia, Processo: 23080.051619/2014-49, Titulares: Prof. Samuel Luiz 26 
Fioreze-UFSC, Prof. Paulo Fernando Adami-UTFPR, Prof. Leonardo Bianco de Carvalho-27 

UDESC, Suplentes: Prof. Jonatas Thiago Piva-UFSC, Prof. Leandro Paiola Albrecht-UFPR e 28 
como secretário Helder Ricardo Marchini; Área/Subárea de Conhecimento: 29 
Agronomia/Produções de Mudas, Processo: 23080.051675/2014-83, Titulares Prof. Afonso 30 
Inácio Orth-UFSC, Prof. Alessandro Jefferson Sato-UFPR, Prof. Clevison Giacobbo-UFFS, 31 

Suplentes: Prof. Anderson Weber-UFFS, Prof. Crysttian Arantes Paixão -UFSC e como 32 
secretária Priscila Mendes; Área/Subárea de Conhecimento: 33 
Geociências/Geodésia/Topografia, Processo: 23080.051601/2014-47, Titulares: Prof. 34 

Alexandre ten Caten-UFSC, Prof. Edson Aparecido Mitishita-UFPR, Prof. Eno Darci 35 
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Saatkamp-UFSM, Suplentes: Profa. Mônica Aparecida Aguiar dos Santos-UFSC, Prof. James 36 
Luis Berto-UFSS e secretário Gustavo Cristiano Sampaio; Área/Subárea de Conhecimento: 37 
Medicina Veterinária/Clínica Veterinária/Clínica Veterinária de Grandes Animais, Processo: 38 
23080.051633/2014-42, Titulares: Prof. Valério Valdetar Marques Portela Júnior-UFSC, Prof. 39 

Marcos Henrique Barreta-UFSC, Prof. Fabrício Desconsi Mozzaquatro-UNIPAMPA, 40 
Suplentes: Prof. Luiz Ernani Henkes-UFSC, Prof. Alfredo Quites Antoniazzi-UFSM, como 41 
secretária Cinthia Alexsandra de Medeiros;  Área/Subárea de Conhecimento: Medicina 42 

Veterinária/Clínica Veterninária/Clínica Veterinária de Pequenos Animais, Processo: 43 
23080.051636/2014-86, Titulares: Prof. Cristiano Gomes- UFSC, Prof. Alan Gomes Poppl-44 
UFRGS, Prof. Daniel Guimarães Gerardi-UFRGS, Suplentes: Prof. Marlos Gonçalves Sousa-45 
UFPR, Prof. Marcello Machado-UFSC e como secretário William Douglas Gomes Peres; 46 

Área/Subárea de Conhecimento: Medicina Veterinária/Medicina Veterinária 47 

Preventiva/Doenças Infecciosas de Animais, Processo: 23080.051672/2014-40, Titulares: 48 
Prof. Adriano Tony Ramos-UFSC, Profa. Sandra Arenhart-UFSC, Prof. José Francisco 49 
Ghignatti Warth-UFPR, Suplentes: Prof. Francielli Cordeiro Zimermann-UFSC, Profa. 50 

Deolinda Carneiro- IFC e como secretária Renata Almeida Schmidt; Área/Subárea de 51 
Conhecimento: Recursos Florestais e Engenharia Florestal/Silvicultura, Processo: 52 

23080.051596/2014-72, Titulares: Prof. Juliano Gil Nunes Wendt-UFSC, Prof. Ugo Leandro 53 
Belini-UFSC, Profa. Glauciana da Mata Ataíde-UFRRJ, Suplentes: Prof. Alfredo Celso 54 
Fantini-UFSC, Prof. Lucas Amaral -UFLA e como secretário William Douglas Gomes Peres; 55 

2.Solicitação de redistribuição Marcelo Callegari Scipioni: Trata-se do processo 56 

23080.072147/2014-68 que foi encaminhado ao colegiado que foi de parecer favorável com o 57 
condicionamento a reposição imediata da vaga, decisão referendada pelo Conselho de 58 
Unidade por unanimidade. II – Informes: a) O professor Samuel Luiz Fioreze solicitou que os 59 

materiais na casa de vegetação sejam identificados e avisado o que já pode ser descartado. Em 60 
seguida o Diretor Geral agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, 61 
para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de Santa 62 

Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo 63 
Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 11 de dezembro de 2014. 64 

Adriana Terumi Itako,  65 

Alexandre de Oliveira Tavela,  66 

Alexandre Magno Silva Santos,  67 

Alexandre ten Caten,  68 

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze,  69 

Andressa Vasconcelos Flores,  70 

Cesar Augusto Marchioro,  71 
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Cristian Soldi,  72 

Cristiano Gomes,  73 

Crysttian Arantes Paixão,  74 

Estevan Munoz,   75 

Greicy Michelle Marafiga Conterato,  76 

Ivan Sestari,  77 

João Batista Tolentino Júnior,  78 

Joni Stolberg,  79 

Julia Carina Niemeyer,  80 

Karine Louise dos Santos,  81 

Leosane Cristina Bosco,  82 

Lirio Luiz Dal Vesco,  83 

Luiz Ernani Henkes,  84 

Magnos Alan Vivian,  85 

Marcelo Calegari Scipioni,  86 

Marcos Henrique Barreta,  87 

Mario Dobner Junior,  88 

Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior,  89 

Sandra Arenhart,  90 

Samuel Luiz Fioreze,  91 

Sonia Purin,  92 

Ugo Leandro Belini,  93 
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Viviane Glaser,  94 

André Lúcio Fontana Goeten,  95 

Cleusa Mazuco,  96 

Delson Antonio da Silva Júnior,  97 

Gabriel Felip Gomes Olivo,  98 

Kaue Tortato Alves,  99 

Priscila Mendes da Conceição,  100 

Sandra Elisabeth Lima, 101 

Zaida Gasperini 102 

Diretor Acadêmico: Juliano Gil Nunes Wendt, 103 

Diretor Geral: Leocir José Welter 104 

Secretária: Gisele Lima Luiz 105 

 


